REQUERIMENTO Nº           / 2007
(Da Sra. Maria Helena)

Solicita a criação de Subcomissão
Permanente, no âmbito da Comissão da
Amazônia, Integração Nacional e
Desenvolvimento Regional, com a
finalidade de estudar e emitir parecer
sobre fontes renováveis e ecologicamente
sustentáveis de produção de energia na
Região Amazônica.

Senhora Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência a criação de uma Subcomissão Permanante,
no âmbito da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e Desenvolvimento
Regional, com a finalidade de estudar e emitir parecer sobre fontes renováveis e
ecologicamente sustentáveis de produção de energia na Região Amazônica.

Atenciosamente,

MARIA HELENA
Deputada Federal

JUSTIFICAÇÃO

As pesquisas sobre fontes renováveis e ecologicamente sustentáveis de
produção de energia tem adquirido cada vez mais importância nos dias de hoje em
função da perspectiva de escassez energética e dos problemas ambientais resultantes
do uso de combustíveis fósseis.

Sabemos que o uso do petróleo é um fator preponderante para o aumento na
emissão de gases poluentes e, conseqüentemente, para o aquecimento global. Além
disso, estima-se que dentro de 50 anos as reservas de petróleo do planeta serão
esgotadas. Dessa forma, torna-se evidente que essa fonte energética não pode mais
ser considerada uma alternativa viável a longo prazo.

Nesse sentido, o Brasil, e especialmente os estados da região Amazônica, tem
assumido um papel de destaque no contexto energético que vivenciamos, uma vez
que a região tem grande potencial para a produção de plantas oleaginosas, matéria
prima utilizada na produção do biocombustível.

Quando comparado ao petróleo, o biocombustível apresenta-se como uma
alternativa energética extremamente vantajosa, uma vez que contribui para a redução
da poluição atmosférica, já que contém menores teores de enxofre e outros poluentes;
estimula o desenvolvimento econômico regional, na medida em que permite a
exploração de culturas específicas de cada região; e promove a inclusão social, pois
gera alternativas de empregos em áreas geográficas menos propícias para outras
atividades econômicas.

Assim, torna-se fundamental promover estudos sobre o potencial do país,
especificamente da Região Amazônica, para a produção do biocombustível de forma
a preservar os interesses nacionais e garantir que o Brasil possa exercer a liderança do
mercado internacional de energia renovável.

Sala das Sessões, em            de fevereiro de 2007

Deputada Maria Helena